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HYRJE

Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& Torturés (n€ vijim: MKPT), bazuar n€ nenin 17 &
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t’1 vizitoj&, né ¢do koh& dhe pa
paralajmérim, t€ gjitha vendet ku mbahen personat ¢ privuar nga liria, pérfshiré stacionet
policore, gendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t€ huajt e privuar nga hiria, s1 dhe
institucionet psikiatrike dhe ato t& kujdesit social. Mé& 19 tetor 2021, MKPT-ja vizito:
Qendrén e Paraburgimit né Prizren (mé tej: QPP).

Sipas njoftimit n& ueb-fagen e Shérbimit Korrektues t& Kosovés (ng vijim: ShKK)', ng QPP
vendosen t& paraburgosurit dhe t& dénuarit me dénime deri né tre muaj. Kapacitetit zyrtar i
QPP-s& &shté pér 92 persona, ndérsa, né kohén e vizités né QPP, ishin t€ vendosur 76 1€
burgosur, prej tyre 60 té paraburgosur dhe 16 t& dénuar.

Qéllimi i vizités
Qéllimi i késaj vizite ishte vlergsimi 1 pérgjithshém 1 respektimit t& t& drejtave € (&
burgosurve, t& cilat u garantohen me Kushtetutén ¢ Republikés s&¢ Kosovés, me ligjet ¢

aplikueshme né Republikén e Kosovés dhe me standardet ndérkombétare pér t€ drejtat
themelore t& t& burgosurve.

‘Bashképunimi i QPP-s&¢ me MKPT-né gjaté vizités

Gjaté vizités s& MKPT-s&é né& QPP, personcli i shérbimit korrektues dhe personeli i
Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve (né vijim referuar si: DShB) i ofruan ekipit
monitorues bashképunim té ploté. Ekipi, pa vonesa, pati qasje t€ papenguar né t& gjitha
vendet e vizituara dhe iu siguruan t& gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén, si

dhe iu mund&suan bisedat me personat ¢ dénuar dhe t& t& paraburgosur, pa praniné ¢
zyrtaréve korrektues dhe pa praniné e personelit shéndetésor.

Informimi pér té drejtat e té burgosurve

1. Udhézimi Administrativ. MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Shtépiak né Institucionet
Korrektuese (mé tej: Rendi Shtépiak) pércakton obligimet e institucioneve korrektuese
&, menjéheré pas pranimit, té sigurojné kushte qé 1 burgosuri t€ informohet me shkrim
pér té drejtat dhe detyrimet e tij.

I~

Meg tej Rendi Shtépiak pércakton se Rendi Shtépiak dhe Ligji pér Ekzekutimin ¢
Sanksioneve Penale {mé tej: LESP) jané né& dispozicion t& t& burgosurve gjaté gjithé
kohés. I burgosuri, i cili nuk di shkrim dhe lexim, njoftohet gojarisht pér t& drejtat dhe pér
obligimet.” Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua se t& burgosurit njoftohen pér t€ drejtat dhe
pér obligimet e tyre me rastin e pranimit né QPP. MKPT-ja po ashtu ka vérejtur se né t&
gjitha hapésirat e QPP-sé jané té vendosura informatat zyrtare lidhur me pandeming
COVID-19, si dhe informata pér ndihmé juridike falas.

Keqtrajtimi fizik

3. MKPT-ja gjaté vizités né QPP intervistoi njé numér t& t& burgosurve dhe nuk mori asnjé
ankesé pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim t& tepruar t& forcés fizike t& ushtruar nga
zyrtarét korrektues apo pér sjellje t€ autoriteteve té burgut. & cilat do t& pé&rbénin shkelje
té dinjitetit t& t& burgosurve. Pérveg késaj, MKPT-ja vérejti se ekziston nj& klimé pozitive

' htips://shkk.rks-zov.net/institucionet-single/2233.
* Udh&zimi Administrativ MD-Nr. 07/2015 p&r Rendin Shigpiak né Institucionet Korrektuese, neni 20.
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e marrédhénieve dhe komunikim i mirg interaktiv ndérmjet t&¢ dénuarve dhe zyrtaréve
korrektues.

MKPT-ja mori njé ankesé nga V. K. pér keqtrajtim nga zyrtarét policoré t€ Kosovés gjaté
arrestimit. Lidhur me kéto pretendime, MKPT-ja kontrolloi dosjet mjekésore t€ ankuesve
né t& cilat nuk u gjeten déshmi lidhur me pretendimet né& fjalé. Sidoqofte, ankuesit u
njoftuan nga MKPT-ja pér té drejtén ¢ tyre pér t& parashtruar ankesé né Inspektoratin
Policor t& Kosovés lidhur me pretendimet pér keqtrajtim nga policia.

Kushtet ¢ akomodimit

5.

LESP-ja shprehimisht pércakton se i dénuari ka t& dreji€ pér strehim, 1 cili u pérgjigjet
kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike’ Mé tej ligjt
pércakton: “Lokalet né ié cilat jeton dhe punon personi i dénuar duhet ¢ kené hapésiré 1é
mjaftueshme ashtu qé secili person i dénuar té keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré per geli 1& vetme dhe katér (4) metra katroré pér té dénuarit né geli 1€
pérbashkéta. dhe sasi té mjafiueshme 1€ drités natyrove dhe artificiale pér puné dhe
lexim, ngrohje dhe ajrosje.”

MKPT-ja gjaté vizités vérejti se gelité ka géndronin t& paraburgosurit kishin ndrigim t€
mjaftueshém natyral dhe artificial dhe nuk kishin lagéshti. Sa 1 pérket hapé&sirés p&r bamm
pér t& burgosurit, MKPT-ja, sikurse edhe né& raportin e méhershém me rekomandime.
konstaton se hapésira pér banim, né disa geli, nuk &shté& n& pajtim me dispozitat e LESP-
s& dhe as me standardet e pércaktuara nga Komiteti Evropian pér Parandalim t€ Torturés
(mé tej: KPT).”

MKPT-ja ka vérejtur se jo té gjitha gelité jané furnizuar me dysheké té rinj. Késhtu
g&, né disa geli dyshekét jané té vjetérsuar dhe nuk jané ndérruar pér kohé t& gjaté dhe pér
pasojé, né disa shtretér ka depértuar lagéshtia. MKPT-ja nuk ka pranuar ankesa nga té
burgosurit pér mungesé t&¢ mjeteve higjienike dhe materialeve kundér COVID-19. Né
QPP, té paraburgosurit mund t& b&jné dush dy heré brenda javés. ndérsa t¢ dénuarit nuk
kang kufizime.

MKPT-ja mori ankesa nga disa shtetas té huaj pér mungesé té veshmbathjeve. Po
ashtu, MKPT-ja mori pohimet ¢ disa shtetasve t€ huaj t& cilét praktikojné fené islame se
pér shkak t& mungesés s& rrobave adekuate, ata nuk jané n& gjendje &€ kryejné faljen e
namazit sipas dispozitave fetare islame. N& két¢ drejtim, MKPT-ja véren se neni 41.
paragrafl 1, i LESP-s& shprehimisht pércakton: “Personi i dénuar ka té drejté né
ndérresa, rroba dhe képuca pa pagesé. té pérshtaishme pér kushtet vendore klimatike dhe
stinén e vitit.”

Po ashtu, Udhézimi Administrativ. MD-NR.07/20151 pér Rendin Shtépiak né
Institucionet Korrektuese. né nenin 18 pércakton se i burgosuri i cili nuk i ka ndérresat,
rrobat dhe képucét e veta. i sigurohen ndérresat, rrobat dhe képucét t&€ cilat duhet t'u
pérgjigjen kushteve klimatike dhe stinés sé vitit. MKPT-ja konsideron se autoritetet
kompetente duhet &€ veprojné né pajtim me dispozitat e lartpérmendura.

3 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 1.

+'Ligji nr. 05/L0-129, neni 3 i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e
Sankstoneve Penale.

> Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Hapésira e Banimit p&r njé t& Burgosur, shih;
https://rm.coe.int/16806cc449/
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Mbipopullimi

10.

Kapaciteti zyrtar i QPP-s& éshté pér 92 persona, ndérsa gjaté vizités s&¢ MKPT-sé ishin t&
akomoduar 76 t& burgosur. MKPT-ja gjaté vizités vérejti se nuk ka mbipopullim ng QPP.

Ushqimi

11.

14.

LESP-ja pércakton t& drejtén e t& burgosurve pér ushqim t& pérshtatshém, p&r ruajtjen ¢
miré t& shéndetit dhe t& fugisé s& tyre, tri shujta pér ¢do dité, t€ cilat duhet t& jeng té
llojllojshme dhe ushgyese. Ushgimi q& i jepet personit t€ dénuar duhet t'u pérshtatet
moshé&s dhe gjendjes sé tij shéndetésore, natyrés s& punds, stinés e kushteve klimatike
dhe, aq sa &shté e mundur, kérkesave t& tij fetare dhe kulturore.

. M& tej ligji pércakton se personi i dénuar, i cili kryen puné & rénda, personi i sémuré,

gruaja shtatzéné, ose ajo e cila ka lindur fémijé, kané t¢ drejté pér ushqim t&€ caktuar nga
mjeku edhe pér ushqim dietal.” Mjeku, ose eksperti tjetér pér ushgim. e kontrollon
ushgimin dhe, para shérbimit t& ¢do shujte, e njofton drejtorin e institucionit korrektues
pér cilésing e ushqgimit dhe konstatimet e tij i shénohen né librin pérkatés.®

. Gjaté vizitgs, MKPT-ja vérejti se kushtet higjienike né kuzhing ishin né nivelin ¢ duhur

dhe kuzhina ishte e pajisur me pajisjet e nevojshme pér ta kryer punén né pérgatitjen ¢
ushgimit, t& cilat ishin t& vjetérsuara por t&€ mirémbajtura. Pérveg tri shujtave ditore, né
dispozicion t& té burgosurve &shté edhe ushqimi dietal, i cili jepet sipas rekomandimit t&
mjekut.

Stafi i kuzhinés ishte 1 pajisur me libreza sanitare. Pérveg stafit, t& pajisur me libreza
sanitare ishin edhe t& dénuarit ¢ angazhuar n& pun&. MKPT-ja nuk ka marrg ankesa nga t&
burgosurit sa u pérket sasisé dhe kualitetit t& ushqimit g€ u shérbehet. MXPT-ja ka
vérejtur se t€ angazhuarit né puné né kuzhiné nuk kané veshje adekuate. MKPT-ja
konsideron se duhet té ndérmerren hapat e nevojshém pér ta ménjanuar kété
mangési.

Regjimi

15.

16.

17.

Né& QPP, 11 t& dénuar jané t€ angazhuar né puné. Momentalisht t& dénuarit angazhohen né
puné pér pastrim, né kuzhiné dhe pér mirémbajtje t& caktuara t€ objektit. T& dénuarit kané
mundési t& dalin né shétitje gjaté gjithé kohés, dyert 1 kané t&€ hapura prej orés 7:00 t&
méngjesit deri né orén 19:00 né mbrémje.

Gjaté vizités, disa t& burgosur pohuan se té burgosurit ¢ sapopranuar vendosen né
karanting pér 7 dité¢ dhe dalin né shétitje 15 minuta paradite dhe 15 minuta pasdite.
Megenése LESP-ja garanton gé i burgosuri t& keté s& paku dy oré ajrim brenda dités,
MKPTQja mirépret komentet e QPP-sé lidhur me k&t& kufizim té€ kohés s& ajrimit.

Infrastruktura e burgut nuk lejon q& t€ zhvillohen aktivitete t& ndryshme, t€ cilat
parashihen me LESP. Pérpos shétitjes, ata kané€ n€ dispozicion njé tavolin€ ping-pongu.
lojén ¢ shahut dhe letra domino. TV-t€ ishin funksionalé dhe tani QPP-ja kishte instaluar
sistemin kabllor t& TV-sé. Gjaté vizités, MKPT-ja mori ankesa nga disa t€ burgosur,

S Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par.
" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par.
¥ Ligji nr. 04/L-149 pér BEkzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 39, par.

LS I S
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18.

19.

pér shkak t€ mungesés s¢ mé shumé titujve té librave né biblioteké dhe mungesés s¢
kopjeve té librit té shenjté t& myslimanéve (Kuranit).

NE& rastin e & paraburgosurve, angazhimi i tyre né puné varet nga leja e gjykatés. MKPT-
ja véren se sa i pérket angazhimit né pung & (& paraburgosurit, neni 199, paragrafi 2, i
Kodit t& Procedurés Penale pércakton si ng vijim: “J paraburgosuri mund té kryejé puné
1€ nevojshme pér mbajtien e rendit dhe pastértisé né ambientin e tyre. Té paraburgosurit
mund t'i lejoher t& punojé né aktivitete gé i pérgjigjen afiésive fizike dhe mendore brenda
mundésive dhe kushieve me 1é cilat disponon institucioni dhe me kusht gé 1€ mos e
démtojé procedurén penale. Gjygtari i procedurés paraprake. giygtari i vetém gjykues
ose kryetari i trupit gjivkues vendos pér kété né marréveshje me drejtoring e institucionit.”

Ndérsa nen? 200, paragrafi 1. 1 LESP-s&, lidhur me angazhimin ¢ &€ paraburgosurit né
puné, pércakton si né vijim: “I paraburgosuri mund 1é angazhohet me puné né punétori,
punétorité e njésive ekonomike 1é cilat gjenden né rrethin e institucionit korrektues
pérkatés pas marrjes s¢é pélgimit té gjvkatés kompetente.”

. MKPT-ja konsideron se bazuar né legjislacionin né fuqi, autoritetet kompetente duhet t&

béné pérpjekje € té rriten angazhimet jasht& gelisé pér t& paraburgosurit jo vetém né
QPP, por edhe né qendrat ¢ tjera t& paraburgimit, pér aq sa njé gjé€ e till¢ gshté ¢ mundur.

Kujdesi shéndetésor

21.

L]
[

1~
)

Nem 43 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale p&rcakton se i dénuari ka t& drejté
pér shé€rbime shéndetésore pa pagesé. Personi 1 dénuar, t& cilit nuk mund t’i ofrohet
trajtim 1 duhur mjeké&sor né institucionin korrektues, dérgohet né spitalin ¢ burgut, né
institucionin psikiatrik adekuat, ose n& ndonjé institucion tjetér, pér pérkujdesje
shéndetésore.’

. Né pérbérje t€ njésisé shéndetésore né QPP &shté nj& mjeke e rreguilt, ¢ cila punon me

orar t& ploté. Pérvec mjekes, jané edhe 5 infermieré t&€ rregullt, 4 infermieré punojné me
ndérrime nga 12 org, kurse kryeinfermierja punon me orar nga 08.00-16.00, njé psikologe
e rregullt me orar 08:00 -16:00, njé psikiatér 1 rregullt me gjysmé orar (4 oré). Ndérsa sa
u pérket shérbimeve stomatologjike, ato ofrohen njé heré né javé nga stomatologu i
Qendrés Korrektuese né Lipjan.

. Po ashtu, radiologu &shté né dispozicion dy heré né muaj, ndérsa pér sémundje t& tjera

dhe konsultime dérgohen né Spitalin Regjional t& Prizrenit, si dhe né ShSKUK né
Prishting. MKPT-ja u njoftua gjaté vizités se né Spitalin Regjional t& Prizrenit, né
dispozicion t& QPP-s& &shté njé dhomé ¢ veganté pér t°1 akomoduar t& burgosurit. Terapia
ndahet nga stafi shéndetésor sipas nevoje, me ¢ rast pranohen edhe kérkesat nga té
burgosurit pér t’u kontrolluar t€ mjeku.

. Sa 1 pérket infrastrukturés ku ofrohen shérbimet mjek&sore, MKPT-ja gjaté vizités vérejti

se né& dispozicion t€ njésisé shéndetésore &shté njé¢ dhomé ku kryhen t& gjitha shérbimet
shéndetésore, si: shérbimet e infermierisé, ku kryhen intervenimet e ndryshme; po ashtu
mjeku kryen shérbimet shéndetésore, si dhe béhen konsultimet nga specialistét e tjerd né
raste nevoje.

? Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, par. 2.
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25. MKPT+ja gjaté vizités ka vérejtur se detektori i vendosur né hyrje t€ pavijoneve mund té
pérbé&j¢ pengesé serioze pér personelin shéndetésor pér t& reaguar né raste emergjente pasi
pérfshin njé hapésiré t& madhe dhe mund t€ pérbejé problem serioze né raste t& nevojés
pér t& transportuar t& burgosurin jasht& pavijonit. MKPT-ja mirépret komentet e DShB-sé
dhe t€ drejtorit t&é QPP-s€ lidhur me kété vrojtim.

26, Tan1 n& dispozicion t€ psikologut €shi€¢ dhoma e vecanté pér t'1 realizuar seancat
psikologjike. Prania e t& burgosurve me sémundje mendore vazhdon t&€ jeté sfidé pér
gendrat e paraburgimit dhe pér ato korrektuese. Gjaté vizités MKPT-ja vérejti se ishin
mbi 10 raste me terapi psikiatrike.

Réndésia e kontrolleve mjekésore pér té burgosurit e sapopranuar

27. LESP-ja!® dhe Praktika Standarde e Veprimeve (mé tej: PSV)'! ¢ DShB-s& pércaktoiné
obligimin g& 1 burgosuri i sapopranuar t'i nénshtrohet kontrollit mjekésor brenda 24 orésh
nga mormenti 1 pranimit.

28. Bazuar né pohimet e t& burgosurve dhe né dokumentacionin relevant, t& sapopranuarit,
brenda 24 orésh, u nénshtrohen kontrolleve mjekésore, n& pajtim me LESP-né dhe me
PSV-né e DShB-sé.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

29. Sa 1 pérket konficencialitetit t& shérbimeve mjeké&sore, MKPT-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me € burgosurit dhe me personelin shéndetésor, konstaton se kéto shérbime
jepen nén kushte t& cilat respektojné konfidencialitetin, respektivisht jepen pa praniné e
zyrtaréve korrektues, pérveg né raste kur prania ¢ tyre kérkohet nga mjeku. Ndérsa né
dosjen mjekésore t& té burgosurit ka qasje vetém personeli shéndetésor.

Masat disiplinore

-

30. Sipas legjislacionit né& fuqi, dénimet disiplinore & mund t™u shqiptohen t&é dénuarve; Jjané:
Qortimi, hegja e beneficionit t& caktuar; urdhri pér kompensim dhe vetmia.’? Kurse né
rastin e t& paraburgosurve, mund té shqiptohen dénimet, si né vijim: Kufizimi apo ndalimi
1 vizitave apo 1 korrespodencés, pérveg kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike. Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua nga drejtori se né
QPP nuk aplikohet masa disiplinore e vetmisé. MKPT-ja nuk mori ankesa nga té
burgosurit lidhur me shqiptimin e masave disiplinore nga drejtori 1 QPP-sé.

Kontakti me botén e jashtme

31. MKPT-ja konsideron se kontaktet me botén e jashtme, vecanérisht vizitat nga familja apo
nga t& aférmit e jeré, jané té réndésisé thelb&sore né kontekstin e rehabilitimit social t& t&
burgosurve. ‘

32. Legjisiacioni né fuqi,'? pér rastin e personave t& dénuar, pércakton se 1& burgosurit e
dénuar kang t& drejté t€ pakufizuar pér korrespodencé (q€ u nénshtrohen pérjashtimeve t&
caktuara), kan& t€ drejt€ pér njé vizité né muaj, e cila zgjat mé s€ paku njé oré, si dhe kané
& drejté pér njé vizité nga fémijét dhe bashkéshortet e tyre, s€ paku njé heré né 3 muaj.

'“ Ligji nr. 04/L-149 pé&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31,

" Praktika Standarde ¢ Veprimeve, pika 1. Shih ng hitps:/msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf/

12 Paragrafét nga 101 deri n& 113 t& Ligjit nr. 04/1.-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

13 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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me kohé&zgjatje minimale prej tri orésh. Sipas drejtorit t8 QPP-sg, t& burgosurit kané t&
drejté pér njé vizité né javé. Vizitat n€ rastin ¢ t€ paraburgosurve autorizohen nga gjykata
kompetente.

. Sa u pérket thirrjeve telefonike, neni 60 i LESP-sé pércakton se i dénuari ka t& drejté té
béjé thirrje telefonike. N& rastet e t& paraburgosurve, kéto telefonata autorizohen nga
gjykata kompetente. Bazuar né informatat e siguruara nga drejtori i QPP-s& dhe nga
pohimet ¢ t& paraburgosurve, atyre u lejohen dy telefonata né javé, t€ cilat jang subjekt 1
lejes sé& gjykatés kompetente. Ndérsa né rastet e t€ dénuarve nuk ka kufizime.

. MKPT-ja mori ankesa nga shtetasit ¢ huaj se nuk e gézojné t&€ drejtén pér t&€ kontaktuar
me familjet e tyre, pér shkak se nuk u lejohet t& kontaktojné me familjet € tyre p&rmes
SKYPE. Lidhur me kéto pohime, drejtori i QPP-s€ pohoi se pér shkak t& lirimit t€ masave
t& kufizimit kundér pandemisé COVID-19, SKYPE mé nuk mund t& pérdoret. Megjithaté.
sipas ankuesve, linjat telefonike me vendet e tyre t& origjinés nuk funksionojné.

. Po ashtu, MKPT-ja gjaté vizités, bazuar né ankesén e njé shtetasi gjerman, 1 rekomandoi
drejtorit t€ QPP-sé qé& ta njoftojé ambasadén apo konsullatén e shtetit t& tij, pasi ky
obligim pércaktohet me LESP, neni 33, paragrafi 1, i cili shprehimisht pércakton:
“Institucioni korrektues | mundéson personit té dénuar kontakt té menjéhershém me
anétarét e familjes pas pranimit té tij. Shtetasit 1¢ huaj i ofrohet mundésia qé me shirim.
ose me telefon ta kontaktojé pérfagésuesin diplomatik, apo zvrén pérkatése té shietit.
shtetésiné e té cilit e ka ai.

Procedura e parashtrimit t€ ankesave

36. Neni 91 1 LESP-s& pércakton né holl&si procedurén, sipas sé cilés t& paraburgosurit dhe t&

dénuarit mund t’i drejtohen me ankesé apo me lutje drejtorit t& njé institucioni t& caktuar
té Shérbimit Korrektues t& Kosovés. Procedura pérfshin edhe afatet pér pérgjigje nga
drejtori dhe mundésing g& ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, q& né rastin e tanishém
gshté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe ministri i Drejtésisé.™

. MKPT-ja vérejti se né dispozicion t& t€ burgosurve né QPP gjenden kutité e ankesave, té
vendosura nga Shérbimi Korrektues 1 Kosovés, kutité e ankesave t& vendosura nga
Institucioni i Avokatit t&€ Popullit dhe ato t& DShB-sé. Kutité e ankesave t€ vendosura nga
Institucioni 1 Avokatit t& Popullit mund t& hapen vetém nga personeli 1 kétij institucioni.
gjé qé pér ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin ¢ ankesés.

. Po ashtu, ata mund t"1 drejtojné ankesé Avokatit t& Popullit edhe pérmes linjés telefonike
pa pagesé (informatat pér linjén telefonike jané t€ vendosura né kutité e ankesave),
pérmes postds s& rregullt, e cila, sipas LESP-s&, nuk 1 nénshtrohet kontrollit nése 1
adresohet Avokatit t& Popullit t& Republikés sé Kosovés, si dhe pérmes familjaréve té
tyre.

. N& rastin e shtetasve t€ huaj, LESP-ja pércakton t& drejtén e shtetasit t& huaj pér t&
kontaktuar dhe mbajtur korrespodencé me ambasadén apo konsullatén e shtetit t& ij.!°

4 Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “N¢ ankimin ¢
paragitur, dreftori | institucionit korrektues do & pérgjigiet né afar pref pesémbédhjeté (13) ditésh, ndérsa Zvra
Qendrore e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shiorim do 1€ jepet pérgjigja
né formén e shkruar.”

15 Ligji p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 33 dhe 57.
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40. MKPT-ja vérejti se t& burgosurve né QPP u ofrohet mundésia adekuate pér parashtrim té
ankesave dhe t& kérkesave. Ky institucion i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigie té
burgosurve né kété qendér, né pajtim me LESP-né&. Po ashtu. QPP-ja 1 regjistron t& gjitha
ankesat dhe kérkesat e t& burgosurve né dosjet e tyre administrative. MKPT-ja nuk mori
ankesa nga t& burgosurit, sa 1 pérket s& drejtés pér t&€ parashtruar ankesg.

Personeli i QPP-sé dhe c¢éshtje t&€ ndérlidhura me siguriné

41. Sa 1 pérket rekomandimit t&¢ MKPT-s& pér pénﬁirésim t& kushteve t& punés sé zyrtaréve
korrektues, gjendja mbetet e njéjté. Pérve¢ kushteve té punés, zyrtarét korrektues
pérballen edhe me mungesa té¢ uniformave dhe té pajisjeve té tjera. N&é pérgjithési.
hapésirat € QPP-sé& jané t& pajisura me kamera t& sigurisé dhe shumica e tyre jané
funksionale. t& cilat, pér nga piképamja ¢ MKPT-s¢ dhe e KPT-s& pérb&né garanci
shtesé kundér keqtrajtimit fizik dhe kundér akuzave eventuale té rrejshme ndaj zyrtaréve
korrektues.

NE bazé t& € gjeturave dhe t€ konstatimeve t& MKPT-s€ gjaté vizit€s, né pajfim me nenin
135, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés dhe me nenin 17, paragrafi 7, té
Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati 1 Popullit 1

REKOMANDON
Ministrisé sé Drejtésisé:

e T& burgosurit, sipas nevojés, té furnizohen me veshmbathje (shiko paragrafin 8 té
raportit). '

o Té angazhuarit né puné né kuzhiné té furnizohen me veshje té pérshtatshme (shiko
paragrafin 14 té raportit).

e Té shtohen aktivitetet jashté qelisé pér té paraburgosurit, né pajtim me Kodin e
Procedurés Penale dhe me LESP-né dhe pér aq sa njé gjé e tillé éshté e mundur né
QPP. '

e (QPP-ja té furnizohet né térési me dysheké té rinj dhe cilésore€.

o Té krijohen kushte adekuate pune pér personelin korrektues, té furrizohen me
uniforma dhe me pajisje pune té nevojshme.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autorilet tjetér, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmérrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet 1¢é pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigija duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshitjen né fialé”), ju lutemi
mirésisht t€ na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢é&shtjen né fjalg.

/ Wie nderime,

e

f {?ﬂaim Qelaj

| /Avokat i Popullit
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